
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

República Federativa do Brasil 
Estado do Ceará

mFL
PREFEITURA M U N IC m E crôo

MUNICÍPIO DE CEDRO -  PODER EXECUTIVO

OBJETIVA -  PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará

Endereço eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 
2009.02/2017-03, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
APTA A ORGANIZAR, REALIZAR E ELABORAR A ESTRUTURA GERAL DA V 
EXPOSIÇÃO DE CAPRINOS E OVINOS, JUNTO A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 06/10/2017 
ÀS 09:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 
13:00H E NO SITE WWW.TCM.CE.GOV.BR. FRANCISCO ANTONIO VIANA 
CORREIA COSTA -  PREGOEIRO

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE, DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO, DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO no dia 26 de setembro de 2017.

/)

Cedro -  Ceará, 25 de setembro de 2017.
/■>

, j  Francisco Antonío Viana Correia Costa 
Présidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Rua Tv. Liberato Moacir de Aguiar S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www.cedro.ee.gov.br cplcedro@outlook.com

mailto:hedelita@obietivace.com.br
http://WWW.TCM.CE.GOV.BR
http://www.cedro.ee.gov.br
mailto:cplcedro@outlook.com


| 'i-Oi | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE 3 j ANOIXN°181 | FORTALEZA, 26 DE SETEMBR£PW$g^01 LIÇITAÇAü

P R f f ã n g S ^ iciPAi. DgciÕRõOUTROS
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Decreto N“. 34/2017, de 10 de agosto de 2017. Declara de ultilidade pública para fins de 
desapropriação de pleno domínio, imóvel situado no Município de Santa Quitéria -  Estado do Ceará. O Prefeito do Município de Santa Quitéria, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 64, X, da Lei Orgânica Municipal combinado com o que lhe faculta o Decreto Federal n°. 3.365, 
de 21 de junho de 1941, com as alterações contidas na Lei 2.786 de 21 de maio de 1956 e na Lei 6.602 de 07 de dezembro de 1978. Considerando que o 
processo de desapropriação se dá por necessidade ou utilidade pública ou por interesse social mediante e justa prévia indenização em dinheiro (art. 5o, inciso 
XXIV da Constituição Federal). Considerando que é de finalidade pública esta expropriação, visto que o imóvel será utilizado para construção do Parque 
de Vaquejada do Município de Santa Quitéria -  CE, tendo em vista que a nossa Vaquejada foi elevada à condição de manifestação cultural nacional e de 
patrimônio cultural imaterial, pela Lei Federal N°. 13.364, de 29 de novembro de 2016. Decreta: Art. Io Fica declarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação de seu pleno domínio, a se efetivar mediante acordo ou judicialmente, pelo valor apurado pela Comissão Municipal Permanente de Avaliação 
de Imóvel da Secretaria de Obras do Município de Santa Quitéria -  CE, do imóvel “Um Terreno Rural denominado Fazenda Prazeres ou Cássia localizado 
no fundo da terra do Parque de Exposição na CE- 176 que liga Santa Quitéria a Sobral nesta Cidade de Santa Quitéria, encontra-se averbado no cartório de 
registro do Município com matricula n" 01/5.536 em uma área de 213,28 hectares, com formato irregular onde será retirada uma área de 5,63 hectares com 
dimensões irregulares de acordo com o memorial descritivo do terreno em anexo, limitando-se: ao leste com Parque de Exposições e a escola Técnica ao 
oeste com o terreno de Antônio Luzardo Lobo Mesquita, ao norte com terreno do Sr. Antônio Luzardo Lobo Mesquita, ao sul com terreno do Sr. Antônio 
Luzardo Lobo Mesquita, conforme a escritura e os novos confinantes”, de propriedade do Sr. Antônio Luzardo Lobo Mesquita, registrado no Cartório 
do 2° oficio, desta comarca de Santa Quitéria, no Reg°. 01/5.536. Art. 2°  O objeto da desapropriação destina-se a permitir a Municipalidade promover a 
construção do Parque de Vaquejada do Município de Santa Quitéria -  CE, tendo em vista que a nossa Vaquejada foi elevada à condição de manifestação 
cultural nacional e de patrimônio cultural imaterial, pela Lei Federal N°. 13.364, de 29 de novembro de 2016, obra está de relevante interesse público. Art. 3° 
Ficam a Secretaria de Administração do Município e a Procuradoria Geral do Município, autorizadas a procederem, administrativamente ou judicialmente, 
mediante prévia avaliação, a desapropriação do citado imóvel, devendo as despesas correrem a conta de recursos próprio ou de outros que lhe sejam alocados 
para tal fim. Art. 4o a desapropriação a ser efetuada é declarada de caráter urgente, para fins do artigo 15 do Decreto Lei n°. 3.365/41 e da Lei n°. 2.786/56. 
Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura do Município de Santa Quitéria, 
aos 10 do mês de agosto de 2017. Tomas Antônio Albuquerque De Paula Pessoa - Prefeito Municipal.

* * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 038/2017-PP. Objeto: Contratação de serviços de licença e uso de 
sistemas informatizados integrados, para atender às necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Itaiçaba, Estado do Ceará. Data de Abertura das Propostas: 06 
de outubro de 2017, às 08:30h, na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Informações: (88) 3410-1112.

tjüftsfc

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Massapê -  Aviso de Revogação. A Secretária de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer do Municipio de 
Massapê, localizada na Av. Senador Ozires Pontes, S/N, Centro -  Massapê -  Ce, toma público a REVOGAÇÃÓ do Pregão Presencial N° PP.2017.08,18.01. 
ADM, cujo objeto é o Registro de Preços visando à prestação de serviços futura e eventual de locação de estrutura, (Palco, Som, Iluminação, Geradores etc) 
e de pessoal qualificado para eventos da Secretaria de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer do Município de Massapê-CE. Massapê-CE, 26 de setembro 
de 2017. Meirelene Lira Frota - Secretária de Juventude, Desporto, Cultura e Lazer.

* * *  * * *  -k-kis

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Luis do Curu - Errata - Pregão Presencial N° 17.25.11/PP. O Município de São Luís do Curu, por 
meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, a presente Errata no objeto da licitação. Onde Se Lê: Contratação de serviços de fornecimento de 
Refeições prontas, Coffee Break e Lanches prontos, destinados às unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de São Luís do Curu. Leia-Se: Registro 
De Preços para futura e eventual contratação de serviços de fornecimento de Refeições prontas, Coffee Break e Lanches prontos, destinados às unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de São Luís do Curu. Referido Edital poderá ser adquirido pelo portal: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index. 
php/licitacao. São Luís do Curu, 25 de Setembro de 2017. José Barbosa Xavier Júnior, Pregoeiro Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

Estado Do Ceará -  Prefeitura Municipal De Cedro -  Aviso De Licitação. A Comissão de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados a 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2009.02/2017-03, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica apta a organizar, realizar e elaborar a estrutura 
geral da V Exposição De Caprinos E Ovinos, junto à Secretaria De Agricultura Deste Municipio, que se realizará no dia 06/10/2017 às 09:00 horas tudo 
conforme especificações contidas no anexo I do edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário de 07:00h às 
13:00h e no site www.tcm.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa -  Pregoeiro.

£S
F S C

MISTO
Papel produzido 
a parürda brisa 

reaponaáveia 
FSC*C126031

* * *  * * *  irfrk

Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Ábaiara - Aviso de Licitação -  Pregão n° 2017.09.25.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Abaiara/CE, 
no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na 
modalidade Pregão n° 2017.09.25.1, do tipo presencial, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na realização de consultas especializadas e 
exames de imagem, para atendimento da população em estado de vulnerabilidade social, através da Secretaria Municipal de Saúde do Município, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação 
de habilitação marcado para o dia 09 de outubro de 2017, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais, na sede da CPL, sito na Rua Expedito 
Oliveira das Neves, n° 70 - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3558-1254. Abaiara/CE, 
25 de setembro de 2017. Carlos Mateus Bezerra Flores -  Pregoeiro Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Caucaia - Aviso De Licitação - Tomada De Preço N° 2017.09.21.001. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, toma público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital Tomada De Preço N° 2017.09.21.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Reforma e Manutenção na UPA 24h em Containers 
no Centro do Municipio de Caucaia/Ce, que se realizará no dia 16 de outubro de 2017 (16/10/2017), às 09:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 22 de setembro de 2017. Maria Fabiola Alves Castro 
- Presidente da CPL.

ick-k * * *

Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação Adiada. O Município de Caucaia-CE, através da Comissão de Licitações, 
toma público que foi adiado para o dia 13 de novembro de 2017 às 09:30 a licitação na modalidade Concorrência no 2017.06.19.002, visando a execução 
de obras e serviços de engenharia concernentes à gestão do parque de iluminação pública do Município De Caucaia, o que abrange a manutenção e obras de 
ampliação, reforma, melhoria, eficientização e todas as demais atividades para atendimento das necessidades do Município relativas a iluminação pública 
compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, junto à Secretaria De Patrimônio, Serviços Públicos E Transporte Do Município 
De Caucaia/CE. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, das 08:00 
às 12:00 pelo Telefone (85) 3342.0545 - e no site: www.tcm.ce.gov.br. Caucaia (CE), 22 De Setembro De 2017. Maria Fabiola Alves Castro - Pregoeira.

■k-irk •frírk -kirk

Estado Do Ceará - Prefeitura Municipal De Caucaia - Resultado de Julgamento das Propostas Técnicas da Concorrência Pública Internacional 
N° 2017.03.14.003. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, torna público o resumo do resultado de classificação, das 
propostas técnicas desta Concorrência, cujo objeto é contratação de empresa especializada visando à elaboração dos projetos de arquitetura, urbanismo, 
paisagismo, engenharia, orçamento, compatibilização de projetos, gerenciamento e supeivisão de obras e seus serviços associados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Caucaia/CE. Foi desclassificada a licitante 01. Mindelo Contruções E Incorporações LTDA EPP. Segue relacionadas 
as licitantes classificadas, por ordem de classificação: 01. Assist Consultores Associados Ltda, 02. L.A. Falcão Baucr Centro Tecnologico De Controle Da 
Qualidade Ltda 03. SETEC Hidrobrasileira Obras E Projetos Ltda, 04. Dimensão Engenharia De Projetos E Construção Ltda Epp/Umpraum Arquitetos 
Associados Ltda Epp, 05. JCA Engenharia E Arquitetura Ltda/Quanta Consultoria Ltda. Diante do fato, fica aberto o prazo para interposição de recurso a 
contar da publicação deste aviso, Caso não haja interposição de recurso os envelopes das Propostas Comerciais — Envelope “C serão abertos no dia 04 de 
outubro de 2017 às 10:00. Maiores informações no endereço localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE das 08:00 às 12:00 
ou pelo telefone (85) 3342.0545.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br


DIÁRIO DO NORDESTE 
FORTALEZA. CEARÁ-TERCA-FEIRA, 26 ÜE SETEMBRO DE 2017 '

Estado Do Ceará -  Prefeitura Municipal De C edro—Aviso De Licitação. A Comissão d e  ücitação. 
icrpa público para conhecimento dos interessados a  licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
2009.02/2017-03. oejo objeto 6 contraiação de pessoa jurídica apta a  organizar, realizar e  elaborar a  
estrutura geral da V Exposição De Caprinos E Ovinos, junto à  Seaetaria De Agricultura Deste Município, 
que se  realizará no dia 08/10/2017 às 09:00 horas tudo conforme especificações contidas no anexo I do 
edilal. o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário de 07;00h 
ás 13:Q0h e  no site www.tcm.oe.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa -  Pregoeiro.

E s tad o  Do C eará  - P refe itu ra  M unicipal De T a u á -A v iso  D e L ic ita ç ã o -P re g ã o  P resen c ia l 
N° 00.019/2017- PPRP. A Pregoelra da Prefeitura Municipal d e  Tauá t CE. tom a público para 
conhecim ento dos in teressados que. no próximo dia 17 d e  Outubro de 2017 á s  09:00 horas, na 
se d e  d a  Com issão P erm anen te  de Licitação da Prefeitura de  Tauá. localizada na R ua Valdizar 
Alexandrino, n® 393. J o s é  Osimo. Tauá. Ceará, e s ta rá  realizando fidtação. na m odalidade 
P regão  Presencial P ara  Registro De P re ço s . cujo objeto é  a  Registro d e  Preços visando futuras 
£ eventuais aquisições d e  Fardam ento e  acessórios, para a tender a s  n ecessidades da 
Autarquia Municipal De Trânsito E Guarda Civil . do Município d e  Tauá CE. Tudo conforme 
especificações contidas no  Anexo l do Edital do processo  lidtatório P regão  Presencia! n° 
0O.O19/2Q17-PPRP, Edital, o  qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário no 
horário de 08:00 à s  12:00 horas ed g  I4 ;0 0 às  17:00 horas. Á P regoeíra._____________________

E stad o  d o  C ea rá  -  P re fe itu ra  M unicipal d e  S a n tan a  do  A caraú -  A viso de  L icitação . A 
Com issão d e  P reg ão  comunica aos interessados que no próximo dia 10 De Outubro De 2017. à s  
OShOOmin, e s ta rá  abrindo licitação n a  Modalidade Pregão  Presencial N5 250S.01/2017 -  PMSA. 
cujo objeto é  contratação  de  serviços para fornecimento de refeições e  lanches prontos, para 
a tender à s  n ecess id ad es  d as  unidades administrativas do Município D e S antana Oo A caraú- 
CE. O editei completo e s ta rá  à disposição nos d ias úteis após e s ta  publicação no horário de 
OShOOmin à s  12h00min no endereço d a  Prefeitura Municipal d e  S antana do Acaraú. bem  como 
no site www.lcm.ce.gov.br/Iicitacoes. S a n tan a  do  A caraú  - CE, 25 d e  se te m b ro  d e  2017. 
A n tôn io  E u d e s  d e  L im a Filho. Pregoeiro  OficiaL

E s ta d o  d o  C ea rá  -  P re fe itu ra  M unicipal De Irau çu b a  - A viso De R eceb im en to  De Nova 
H ab ilitação  R e fe re n te  À T om ada  De P re ç o s  De N°. 2017.08.15.01. A C om issão  Central de 
Licitação com unica a o s  in teressados, que em  virtude d e  todas a s  e m p re sas  participantes do 
Lote II e !!! terem  sido inabilitadas, a  adm inistração fará uso da  prerrogativa prescrita no § 3’  do 
art. 48 . da Lei 8 .666/93 . abrindo prazo de 08(oito) dias úteis, para  ap resen tação  d e  novos 
docum entos de  habilitação, escoim adas d a s  Falhas ap resen tad as , referente  a o s  Lotes II e  UI 
cia Licitação supracitada." cujo objeto é a  C ontratação de p e sso a  jurídica para  p restar os 
serviços de  Roço em  diversas e s trad as  v idnais. D renagem  Pluvial e  Ampliação d e  R ede de 
Esgoto  no  Município d e  Irauçuba-CE. Nova S e s s ã o  dia 09/10/2017, a s  IShOOmin. 
Irauçuba/C E , 25 d e  se te m b ro  d e  2017. Â ngela  M aria D oro teu  R o d rig u es  -  P re s id e n te  d a  
C o m issã o  C en tra i d e  L icitação .________________________________________________________

E stad o  d o  C eará - Prefeitura  Municipal d e  B oa V iagem  - Aviso de  Licitação -  P reg ão  
P resen c ia l N® 2017.09.25.1-PR O Pregoeiro da Prefeitura do Município de  Boa Viagem, toma 
público para  conhecim ento dos interessados, que no próximo dia 06 d e  outubro de 2017. ás  
OShOOmin, na  S ede d a  Prefeitura, localizada á  Praça Monsenhor Jo sé  Cândido. 100, Centro- Boa 
Viagem /CE. estará  realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de  julgamento 
Menor Preço, tombado sob o n° 2017.09.25.1-PR, com o seguinte objeto: aquisição d e  um 
aparelho concentrador de  oxigênio com nebulizador capacidade de 05 litros, destinados a 
m anutenção d a s  atividades da C asa de Saúde Adiiia Maria do Município de Boa Viagem conforme 
especificações em anexo, o qual encontra-se na integra na S e d e  da Com issão de Licitação, 
localizada no endereço supracitado. Fone: (88) 3427.7001, no horário :de atendimento ao  público 
de S.GOh à s  12~.QQh.ou no  site vww;.tem .ce.gov.br. J a ck so n  Ferreira D an tas -  Pregoeiro .

e s ta d o  d o  C eará  -  P refe itu ra  M unicipal d e  B oa V iagem  -  S ecre ta ria  de S a ú d e . A com issão 
d e  licitação torna publico o resultado do julgamento da habilitação da Tomada d e  Preços N® 
2017.03.29'11-TP, cujo objeto é a  contratação de  em presa para  p restação  d e  serviços de 
construção  d e  03 (três) Unidades Básicas De S aúde (UBS) -  Porte 0 i  nas  localidades de  Águas 
Belas. V árzea D a im pueiras 5  Varzantrnha No Município De I Boa Viagem, conforme 
especificações contidas no projeto básico: Habilitadas: N.R Construções E Serviços Eirefi-Me. 
Primor C onstruções LTDAeABRAV Construções Serviços Eventos £  Locações EIREL! —EPP. 
Inabilitadas: sa linas Empreendimentos E Construções ITDA, WU Construções E Serviços 
Eireii -  Epp: Fénix-Serviços, A ssessoria, Construções, L ocações E  Em preendimentos U da E 
M acedo E Vieira C onstruções ITDA- EPP. Fica aberto, a  partir da da ta  d esta  publicação, o  prazo 
recursal previsto no artigo 109. inciso I. alínea "a", d a  Lei de Licitações. C aso  não haja 
interposição d e  recursos a s  propostas se rão  abertas no dia 05  de  Outubro 2017 à s  OShOOmin. 
M aria E tstv ina R ab elo  N eta - P resid en te  d a  CPL.

E stado  Do Ceará -  Câm ara Municipal De M auriti-  Aviso De Licitação—P regão Presenciai N° 
2017.09.Q5.1-PP.A Comissão Permanente de Licitação da Câm ara Municipal de Mauriü/CE. toma 
público, para conhecimento dos interessados, que neste dia 09 de outubro de 2017 à s  09 h:30mfn, 
na sede da comissão de licitação, situada a  Rua Tabelião Chagas Sampaio, 517, Centro. 
Mauriti/CE, estará realizando Certame Lidtatório, para recebimento e  abertura dos envelopes da 
propostas de preços e documentos d e  habilitação e, cujo objeto é contratação de serviços coiTee 
break. buffet e lanches para atender as  necessidades da Câm ara Municipal De Mauriti/CE. O Edital 
e  seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, d as  07h00mín à s  13h00min. 
Mauriti/CE, 25 de setem bro  de  2017. Cícero Plácido Leite -  Pregoeiro d a  Com issão de 
Licitação da Câm ara Municipal de Mauriti/CE.

E s tad o  d o  C ea rá  - P re fe itu ra  M unicipal d e  A pu iarés - A viso d e  L icitação. A Com issão de 
Licitações do Município d e  Apuiarés tom a público que s e  encon tra  à  disposição dos 
in teressados, a  licitação na modalidade Pregão . n° 2017.09.22.01-PP-ADM . do tipo Menor 
preço, cujo objeto é  o registro de  p reços visando a  contratação d e  prestação  d e  serviços para 
instalação, m anutenção e  expansão da internet, com o objetivo de  ínteriigaratravés de rede de 
conectividade provendo a c esso  a  Rede Mundial de com putadores, o s  órgãos Públicos do 
Município de Apuiarés/CE. O recebimento e  abertura d o s  envelopes se rá  no dia 06 de outubro 
d e  2017, â s  09:00h, m aiores informações n a  sa la  da Com issão de  Licitação, a tu a d a  n a  Av. 
Gom es da Silva, 99 -  Centro -  Apuiarés -  CE. d as  09:00 á s  12:O0h. ou pelo telefone (85) 3356- 
1504, e no site: www.tcm.ce.gov.br. A pu iarés (CE), 25  de se te m b ro  d e  2017. L eandro  
M arques Luz - P regoeiro ._____________________________________________________________

E stad o  do  Ceará -  Prefeitura Municipal de I ra u çu b a -A v iso  de Licitação - Pregão P resencial 
N°. 2017.09.15.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos  Interessados que fará 
realizarlidtação na modalidade Pregão Presencial de N°. 2017.09.15.01. do tipo menor preço {Por 
Lote) para a Locação de ônibus sem  a r  condicionado, capacidade mínimade 45 togares, para ficar 
a  disposição (semana/finais de semana/feriados) d a  Secretaria de Educação, e  das Escolas 
Municipais para  condução de alunos e professores em excussões culturais, realização de au las de 
campo, participação em seminários, congressos e  outros eventos de formação, participação em 
eventos cívicos, competições esportivas iníerescolares e  congêneres, com data de abertura para 
o dia 0S de outubro de 2017. à s  09h00min, na sede da Prefeitura Municipal d e  Irauçuba. na Av. 
Pauto Bastos, 1.370 -  Centro. Irauçuba/CE, 21 de setembro de  2017. Mais Informações pelo 
telefone: 85/3635.1133.Ângela Maria Doroteu R o d rig u es-P reg o e ira .

E stad o  do  C eará -  P refeitura M unicipal d e  Ipaum irim . A Com issão de licitação, localizada na 
Rua Cel. Gustavo Uma, n° 230, Centro-Ipaumirim/Ce. comunica ao s  in teressadosque no día 09 
de outubro d e  2017, à s  08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão  Presencial n® 
2017.09.25.01, objeto: contratação da prestação d e  serviços d e  limpeza, higíenização e 
leiamento d e  caixas cfáguas em  diversas residências do Município, passivo de focos de 
m osquistos da dengue e  etc, junto à  S e a e ta r ia  de  S aúde do Município de Ipaumirim/CE, tudo 
conforme Anexo l. O edital completo estará  disponível no endereço acima, a  partir da data desta 
publicação, no horário de  atendimento ao público, d e  08:00 à s  12:00h. Ipaumirim/CE, 25  de  
Setem bro  d e  2017. J o s é  U vio  Almeida M o re ira -  P regoeiro ._____________________________

E stado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos -A v iso  de L icitação-Tom ada d e  Preços 
N° 2017.03.21.003. Objeto: Contratação de  empresa para Obra de Construção do Muro de arrimo 
entorno do CE1 no Distrito de Sitio Alegre no Município d e  Morrinhos.CE. que se  realizará no día 11 de 
Outubrode 2017 (11/10/2017), ás  10:00hs. Referido Edital poderá seradquiridoa partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao púbSco. Fernando França Silveira—Presidente da  CPL.

E stad o  do  C eará -  Prefeitura  M unicipal d e  Irau çu b a -T o m ad a  de P re ço s  N°2017.06.28.01 — 
S ecre ta ria  d e  Inclusão  Social, D esportiva e  Cultural. Objeto: Contratação d e  P esso a  
Jurídica para  prestar os serviços d e  Construção d e  Melhorias Sanitárias Domiciliares nas 
Localidades d e  Sitio Barreiras e  Sítio Miranda, n a  Zona Rural do Município d e  Irauçuba - CE, de 
responsabilidade da Secretaria d e  inclusão Social. Desportiva e  Cultural. Contratada: B & C 
Edificações e  Locações EIRELI -  ME. Assina pela Contratada: Cyro Dutra S a les -  Empresário. 
Contratante: Secretaria d e  Inclusão Social. Desportiva e  Cultural. Assina pela Contratante: 
Geraldina Lopes Braga. Valor Global Contratado: RS 462.228.62 (quatrocentos e  s e sse n ta  e 
dois mil duzentos e  vinte e  oito reais e se ssen ta  e  dois centavos). Prazo de execução dos 
serviços: 120  (cento e  vinte) dias. iniciando-se a  contagem  7  (sete) d ias  após a  data  de 
assinatura e  en trega formal, à  licitante vencedora, da  Ordem d e  Serviço. Dotação 
Orçamentária: 1806 16 482 0029 1.192, elemento d e  d esp esas  N°. 4.4.90.51.00, Fonte de 
Recursos (FUNASA- FONTE 018). Convênio n° 1010/2013. Data de Assinatura do contrato: 13 
de setem bro d e  2017. Irauçuba/C E, 13 do se te m b ro  d e  2017. G erald ina Lopes B raga. 
S ecre tá ria  d e ln c lu são  Social, D esportiva e  Cultural.____________________________________

ESTADO OO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO PRESENCIAL N* 047/2017 -  O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de iracema-CE torna 
público que no dia 05 de Outubro de 2017, á s  QSh, na Sala da Comissão de ücitação. localizada na 
Rua Delta Holanda, N” 19, Centro, iracema-CE, recebera Propostas para Objeto: Contratação de  
empresa para o serviço de instalação e manutenção de Ar condicionado, Ventiladores, 
Geladeira, Geíágua, Freezer, Fogões e Bebedouro, conforme especificações e  estim ativa de 
quantitativos constantes do  Anexo III deste Edital. O Edital poderá ser examinado perante a 
Comissão de Ücitação no endereço já citado. Iracema-CE, 26 de Setembro de 2017. Rozemberg- 
Aires Queiroz d e  Andrade—Pregoeiro.____________________________________________________

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE 
VENCIMENTO DE CONTRATO -  CONTRATO N° 0206.03/2014- OBJETO: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca da estrada de Nova Morada -  Pereiros do 
Município de Marco-CE. conforme Projeto Básico. CONTRATADO: RPC LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA- EIREU -E P R  Contrato N9 0205.03/2014. Data de Encerramento d o  Contraio: 
13 de Maio de 2017. Fundamento Legal: Art 54. Caput c/c Art 57. §3° da Lei N* 8.666/93. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av Prefeitura Guido Ostemo. S /N \ Térreo. Centro. Fone: (33) 
3664-1415. Marco-CE, 13 de Setembro de 2017. Marcos Valério Monte Rocha -  Sec. de 
Irrfraestrutura. ____  ______  ______ ___________ ___ ______

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE 
VENCIMENTO DE CONTRATO -CONTRATO Nfl 1204.01/2016 -  OBJETO: Contratação de  empresa 
para Construção do 01 (Uma) Creche Prolnfânda Tipo 01 no Bairro Coração de Jesus no Município de 
Maroo-CE. conforme Projeto Básico. CONTRATADO*. CONSTRUTORA ÍCONE LTDA. Contrato Ha 
1204.01/2016. Data d e  Encerramento do Contrato: 07 de Junho de 2017. Fundamento Legal: Art 
54. Caput c/c Art 57. §3° da Lei N* 8.666/93. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Av. Prefeitura 
Guido Ostemo. S / N®. Térreo. Centro. Fone: (88) 3654-1415. Marco-CE, 19 de Setembro de 2017. 
Maria EcSneifa S ilveira-Sec. de Educação, Cultura e Desporto.______________________________

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE 
VENCIMENTO DE CONTRATO -CONTRATO N° 1407.01/2C14-OBJETO: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca na localidade de Baixa do Meio no 
Município de Marco-CE. CONTRATADO: RPC LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA- BREU 
- EPP. Centra to N° 1407.01/2014. Data de Encerramento do Contrato: 27 de Junho de 2017. 
Fundamento Legal: A rt 54, Caput c/c Art. 57. §3® da Lei N* 8.666/93. INFORMAÇÕES: Prefeitura 
Municipal. Av. Prefeitura Guido Ostemo. S/N*.Térreo, Centro. Fone: (83)3664-1415. Marco-CE, 19 do 
Setembro de 2017. Marcos Yalórío Monte Rocha -S c c . de Infraestrotura.______________________

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE NOTIFICAÇÃO D£ 
VENCIMENTO DE CONTRATO -  CONTRATO N* 2006.01/2014-OBJETO: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas na Localidade de 
Soares, Conjunto Raimundo Jovino e  Sede do Município de Marco-CE conforme Projeto Básico. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA ÍCONE LTDA. Contrato N° 2006.01/2014. Data de Encerramento 
do Contrato: 03 de Junho de 2017. Fundamento Lega!: Art 54, Caput c/c Art. 57. §3° da Lei N" 
3.666/93. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Av. Prefeitura Guido Ostemo. S/N*. Térreo. Centro. 
Fone: (63) 3664-1415. Marco-CE 19 de Setembro de 2017. Marcos Valério Monte R ocha—Sec. de 
Infraestrutura. -

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE 
VENCIMENTO DE CONTRATO -CONTRATO N°240S.01/2014- OBJETO: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas na Localidade de 
Varjota e  Panacuí do Município de Marco-CE. CONTRATADO: CONSTRUTORA ÍCONE LTDA 
Contrato N° 2406.01/2014. Data de Encerramento do Contrato: 06 de_Junho de 2017. Fundam ento 
Legal: Art 54. Caput c/c Atl 57. §3® da Lei N° 8.666/93. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. 
Prefeitura Guido Ostemo, S/N*. Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 19 d e  Setem bro de 
2017. Marcos Valério Monte Rocha—Sec. delnfraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE 
VENCIMENTO DE CONTRATO-CONTRATO Na30W.01/2014-OBJ£TO: Contratação de firma para 
construção de Campo de Futebol no Bairro Tríánguio de Marco-CE. conforme Projeto Básico. 
CONTRATADO: PADRÃO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA-ME. C o n trato ^ - 5 
3004.01/2014. Data de Encerramento do Contrato: 08 deAbrilde20l7. Fundamento Legai: ArtJStf 
Caput C/C Art. 57. §3° da Lei N° 8.666*93. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Av. Prefeitura ~ 
Ostemo, S/N®, Térreo. Centro. Fone: (88) 36&1-1415. Marco-CE, 19 de Setembro de 2017.
Edíneila Silveira—Sec. de Educação. Cultura c Desporto.

ESTADO DO CEARÂ-PREFEITURAMUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO- PREi 
ELETRÔNICO W 070/2017 -  SECOMP (BB 6SÜ300) -  Cèniral da ücitação. Data da Abef 
09/10/2017, à s  09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço: 
execução de testes de vazão em diversos poços profundos dos Distritos e Localidades do Municipk. 
Sobral-CE. Valor do E dita l Gratuita. INFÓRMAÇÓES: Site: wvwv.sobral.c0.aov.br. (ACE3SL, 
LICITAÇÕES) e à  Rua Vtriatode Medeiros. N° 1.250.4o andar. Fones: (88)3677-1157 e 1254. Sobrei- 
CE, 26 de Setem bro de 2017,0  Pregoeiro-R icardo Barroso Castelo Branco._______________ O

C
O

M
IS

SÃO
 D

E LlC
ITAÇ

AO

http://www.tcm.oe.gov.br
http://www.lcm.ce.gov.br/Iicitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br


ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N- 9.004/2017-SRP

Aviso de Convocação para Apresentação das Amostras. OBJETO: é a 
Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras 
e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda 
escolar da rede municipal de ensino (com cotas reservada e exclusiva 
para ME e EPP), de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação de Aracati-CE.

O Pregoeiro do Município de Aracati-CE CONVOCA a em
presa M C BARBOSA EVENTOS E SERVIÇOS GLP-ME, CNPJ N° 
10.573.877/0001-15, arrematante dos LOTES: 07-a e 07-b do Pregão 
Presencial N° 09.004/2017-SRP, para Apresentação das Amostras no 
Prazo de 48 (Quarenta e Oito) horas a partir da data desta publicação 
conforme item 7.8 do Edital, As Amostras deverão ser entregues na 
Sede da Secretaria Municipal de Cidadania e Desenvolvimento Social 
localizada à Rua Coronel Alexandrino, N° 1102, Centro, Aracati-CE, 
no horário de 08h ás 17h.

Aracati-CE, 25 de setembro dc 2017.
ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N5 3/2017-SEINFRA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Aracoiaba toma público para conhecimento dos interessados 
que no dia 27 de setembro de 2017 às lOhOOmin, na sala da comissão 
de licitação, localizada Av. da Independência, 134 - Centro, Arn- 
coiaba - Ce, estará iniciando a abertura dos envelopes de propostas de 
preços das licitantes habilitadas no processo licitatório Tomada de 
Preço n° 003/2017 - SEINFRA, dando prosseguimento ao processo, 
cujo objeto refere-se à serviço de pavimentação em paraleleplpedo em 
diversas ruas deste município, conforme projeto executivo, Mediante 
as condições estabelecidas no edital. A aquisição do edital e maiores 
informações poderão ser obtidas junto a comissão de licitação no 
horário de 08:00 às 12:00h na Av. da Independência, 134 - Centro, 
Aracoiaba-CE. TEL 085 3337.50.82.

Aracoiaba-CE, 25 de setembro de 2017.
ANAILSON LIMA DE SOUSA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N! 2017.09.25.i-PP

O Pregoeiro da Prefeitura do Município de Boa Viagem, 
toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 06 de outubro de 2017, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro - Boa Via
gem /CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o n° 2017.09.25.1- 
PP, com o seguinte objeto: aquisição de um aparelho concentrador de 
oxigênio com nebulizador capacidade de 05 litros, destinados a ma
nutenção das atividades da Casa de Saúde Adilia Maria do Município 
de Boa Viagem conforme especificações em anexo, o qual encontra- 
se na Integra na Sede da Comissão de Licitação, localizada no en
dereço supracitado. Fone: (88) 3427.7001, no horário de atendimento 
ao público de 8;00h às 12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br.

Boa Viagcm-CE, 25 de setembro de 2017.
JACKSON FERREIRA DANTAS

SECRETARIA DE SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N* 20I7.08.29.1-TP

A comissão de licitação toma público o resultado do jul
gamento da habilitação da Tomada de Preços N° 2017.08.29.1-TP, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
construção de 03 (três) Unidades Básicas De Saúde (UBS) - Porte 01 
nas localidades de Águas Belas, Várzea Da Impueiras E Varzantinha 
No Município De Boa Viagem, conforme especificações contidas no 
projeto básico. Habilitadas: N.R Construções E Serviços Eireli-Me, 
Primor Construções LTDA e ABRAV Construções Serviços Eventos 
E Locações EIRELI - EPP. Inabilitadas: Salinas Empreendimentos E 
Construções LTDA, WU Construções E Serviços Eireli - Epp; Fênix- 
Serviços, Assessoria, Construções, Locações É Empreendimentos Lt- 
da E Macedo E Vieira Construções LTDA - EPP. Fica aberto, a partir 
da data desta publicação, o prazo recuTsal previsto no artigo 109, 
inciso I, alínea a, da Lei de Licitações, Caso não haja interposição de 
recursos as propostas serão abertas no dia 05 de Outubro 2017 às 
09h00min.

Boa Viagem-CE, 25 de setembro de 2017.
MARIA ETELVINA RABELO NETA 

Presidente da CPL

Diário Oficial da União -  Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 

Ns 2017.03.14.002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Caucaia, toma público o resumo do resultado de classi
ficação, das propostas técnicas desta Concorrência, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada visando à elaboração dos pro
jetos de arquitetura, urbanismo, paisagismo, engenharia, orçamento, 
compatibilização de projetos, gerenciamento e supervisão de obras e 
seus serviços associados no âmbito da administração municipal, junto 
à Secretaria De Infraestrutura Do Município De Caucaia/CE. Foi 
desclassificada a licitante 01. Mindelo Contrações E Incorporações 
LTDA EPP. Segue relacionadas as licitantes classificadas, por ordem 
de classificação: 01. Assist Consultores Associados LTDA, 02. L.A. 
Falcão Bauer Centro Tccnologico De Controle Da Qualidade LTDA 
03. Urbi Consultores S/S Ltda/ Engesoft Engenharia E Consultoria 
LTDA, 04. SETEC Hidrobrasileira Obras E Projetos LTDA, 05. Di
mensão Engenharia De Projetos E Construção Ltda Epp/Umpraum 
Arquitetos Associados LTDA EPP, 06, JM Engenheiros Consultores 
LTDA 07. JCA Engenharia E Arquitetura Ltda/Quanta Consultoria 
LTDA. Diante do fato, fica aberto o prazo para interposição de re
curso a contar da publicação deste aviso, Caso não haja interposição 
de recurso os envelopes das Propostas Comerciais - Envelope C serão 
abertos no dia 04 de outubro de 2017 as 14:00h. Maiores informações 
no endereço localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque So
ledade - Caucaia/CE das 08:00 às 12:00 ou pelo telefone (85) 
3342.0545.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
Na 2017.03.14.003

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Caucaia, toma público o resumo do resultado de classi
ficação, das propostas técnicas desta Conconência, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada visando à elaboração dos pro
jetos de arquitetura, urbanismo, paisagismo, engenharia, orçamento, 
compatibilização de projetos, gerenciamento e supervisão de obras e 
seus serviços associados no âmbito da Secretaria Municipal de Edu
cação do Município de Caucaia/CE. Foi desclassificada a licitante 01. 
Mindelo Contrações E Incorporações LTDA EPP. Segue relacionadas 
as licitantes classificadas, por ordem de classificação: 01. Assist Con
sultores Associados Ltda, 02, L.A. Falcão Bauer Centro Tecnologico 
De Controle Da Qualidade Ltda 03. SETEC Hidrobrasileira Obras E 
Projetos Ltda, 04. Dimensão Engenharia De Projetos E Construção 
Ltda Epp/Umpraum Arquitetos Associados Ltda Epp, 05. JCA En
genharia E Arquitetura Ltda/Quanta Consultoria Ltda. Diante do fato, 
fica aberto o prazo para interposição de recurso a contar da pu
blicação deste aviso, Caso não haja interposição de recurso os en
velopes das Propostas Comerciais - Envelope C serão abertos no dia 
04 de outubro de 2017 às 10:00. Maiores informações no endereço 
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Cau
caia/CE das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone (85) 3342.0545.

Cnucaia-CE, 25 de setembro de 2017.
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE ADLVMENTO 
CONCORRÊNCIA N ' 2017.06.19.002

O Município de Caucaia-CE, através da Comissão de Li
citações, toma público que foi adiado para o dia 13 de novembro de 
2017 às 09:30 a licitação na modalidade Concorrência no 
2017.06,19.002, visando a execução de obras e serviços de enge
nharia concernentes à gestão do parque de iluminação pública do 
Município De Caucaia, o que abrange a manutenção e obras de 
ampliação, reforma, melhoria, eficientização e todas as demais ati
vidades para atendimento das necessidades do Município relativas a 
iluminação pública compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos, junto à Secretaria De Patrimônio, Serviços 
Públicos E Transporte Do Município De Caucaia/CE. Maiores in
formações na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Coronel 
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, das 08:00 às 12:00 
pelo Telefone (85) 3342.0545 - e no site: www.tcm.ce.gov.br.

Caucaia-CE, 22 dc setembro de 2017.
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Pregoeira

COMISSÃO DÊ LIC0 ÇAO

PREFEITURA MUNICI PAL Dé CEDRÕ

N° 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCLVL Ns 2017.09.20.001

A Pregoeira da Comissão Licitação da Prefeitura de Caucaia, 
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital De 
Pregão Presencial N° 2017.09.20.001, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futuras e eventuais contratações de serviços para eventos, 
por ocasião de comemorações, inaugurações, solenidades, datas co
memorativas de interesse Público Municipal, Seminários, palestras, 
treinamentos, eventos em geral, com prestações de serviços de co
ordenação, produção e apoio, e alimentação para os eventos rea
lizados pela Prefeitura, através da Assessoria de Comunicação e Ce
rimonial do Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 06 de 
outubro de 2017 (06/10/2017), às 08:30hs. Referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00 horas ou pelo 
portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia-CE. 25 dc setembro dc 2017.
THAISA MARIA SILVA

TOMADA DE PREÇOS N* 2017.09.21.001

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE, toma público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital Tomada De Preço N° 2017.09.21.001, cujo 
objeto é a Execução dos Serviços de Reforma e Manutenção na UPA 
24h em Containers no Centro do Município de Caucaia/Ce, que se 
realizará no dia 16 de outubro de 2017 (16/10/2017), às 09:30hs, 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Caucaia-CE. 22 de setembro de 2017.
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCLVL N8 2009.02/2017-03

A Comissão de Licitação, toma público para conhecimento 
dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
2009.02/2017-03, cujo objeto é contratação de pessoa jurídica opta a 
organizar, realizar e elaborar a estrutura geral da V Exposição De 
Caprinos E Ovinos, junto à Secretaria De Agricultura Deste Mu
nicípio, que se realizará no dia 06/10/2017 às 09:00 horas tudo con
forme especificações contidas no anexo I do edital, o qual encontra- 
se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário 
de 07:00h às 13:00h e no site www,tem.ce.gov.br.

Cedro-CE, 25 de setembro de 2017, 
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N5 5/2017-SECDIV

A Comissão de Licitação Da Prefeitura Municipal De Coreaú 
toma público, para fins de intimação e conhecimento dos interes
sados, o resultado de habilitação da licitação referente à Tomada de 
Preços N° 005/2017-SECDIV, cujo objeto é a contratação de empresa 
para realizar serviços de construção de uma mureta com gradil tipo 
cerca belga na creche e serviços de reforma c adequação do prédio 
para funcionamento do CRAS, Unidade de Cadastro Único e Centro 
de Convivência do Idoso conforme projeto básico em anexo. Em
presas Habilitadas: Scmas Imperium Serviços E Construções EIREL- 
LI ME, Savires Construções EIRELI - ME, por cumprir com todas as 
clausulas do edital. Empresas Inabilitadas:, CONSERBAS Constru
ções E Serviços EIRELI ME, descumpriu o item 3.4.3 não apresentou 
garantia de participação e item 3.3.3.S não opresentou declaração que 
conhece o local da obra., Praciano Edificações E Empreendimentos 
EIRELI - ME, descumpriu o item 3.3.3 do edital não apresentando 
atestado de capacidade técnica e item 3.4.3 não apresentando garantia 
de participação., J E Construções E Serviços EIRELI - ME, Des
cumpriu o item 3.3.3 do edital não apresentando atestado de ca
pacidade técnica, É o Resultado, abre-se o prazo recursal.

Coreaú-CE. 25 de setembro de 2017.
JOSÉ MARIA MOREIRA FILHO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 283/2016

(Ia convocação)

A Presidente da Centrai de Licitações da Prefeitura de For
taleza - CLFOR toma público para conhecimento dos licitantes e 
demais interessados, que do dia 26 de setembro de 2017 a 10 de 
outubro de 2017 até às 09h (Horário de Brasilia), estará recebendo as 
Propostas de Preços referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 
10 de outubro de 2017, às 09h (Horário de Brasilia) e o Início da

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.govl®aiíentíckhdeJtfml, 
pelo código 00032017092600194

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.in.govl%c2%aeai%c3%adent%c3%adckhdeJtfml

